АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВОТКИНСКА УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОТКИНСКА

П Р И К А З

от  29 декабря 2012г.

        №  316 - ос
г. Воткинск

Об утверждении Положения о городском
Совете  родителей общеобразовательных учреждений Управления образования
В связи с необходимостью оказания содействия общеобразовательным учреждениям в совершенствовании условий для осуществления образовательного процесса, охраны жизни и здоровья обучающихся, в защите законных прав и интересов обучающихся, организации работы с родителями (законными представителями) обучающихся по разъяснению их прав и обязанностей, привлечению родительской общественности к активному участию в жизни образовательных учреждений, к организации внеклассной и внешкольной воспитательной работы,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о городском Совете родителей общеобразовательных учреждений Управления образования Администрации города Воткинска.
2. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений (школ) довести  вышеуказанное положение до педагогов, родителей (законных представителей), членов родительского комитета.

         3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника Управления образования Администрации города Воткинска Бородулину Т.И.

Начальник

Управления образования

     Ж.А. Александрова

Бородулина Т.И.
Приложение к приказу
Управления образования

от  29 декабря 2012г.  №  316 - ос

ПОЛОЖЕНИЕ

о городском Совете родителей общеобразовательных учреждений

Управления образования Администрации города Воткинска

1. Общие положения

          1.1. Настоящее Положение регламентирует деятельность городского Совета  родителей общеобразовательных учреждений (школ)  Управления образования Администрации города Воткинска (далее по тексту - Совет), являющегося коллегиальным органом, создаваемым из числа председателей родительских комитетов (Советов родителей) общеобразовательных учреждений Управления образования Администрации города Воткинска.

   1.2. Положение о Совете утверждается приказом начальника Управления образования Администрации города Воткинска. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся в соответствии с действующим законодательством.

 1.3. Для координации работы в состав Совета входит начальник Управления образования Администрации города Воткинска (далее - Управление образования).
 1.4. Совет возглавляет председатель, избираемый из числа членов городского Совета родителей общеобразовательных учреждений Управления образования сроком на три года простым большинством голосов присутствующих его членов.

       1.5. Деятельность Совета осуществляется в соответствии с Конвенцией ООН о правах ребенка, действующим законодательством РФ и УР в области образования и настоящим Положением.

  1.6. Решения Совета являются рекомендательными. Копия протокола решения Совета направляется во все общеобразовательные учреждения.

2. Основные задачи

  Основными задачами Совета являются:

  2.1. Содействие общеобразовательным учреждениям в совершенствовании условий для осуществления образовательного процесса, охраны жизни и здоровья обучающихся, свободного развития личности, в защите законных прав и интересов обучающихся, осуществляемое в соответствии с Уставом и локальными актами конкретного общеобразовательного учреждения.

  2.2. Организация работы с родителями (законными представителями) обучающихся по разъяснению их прав и обязанностей, значения всестороннего воспитания ребенка в семье.

  2.3. Привлечение родительской общественности к активному участию в жизни общеобразовательных учреждений, к организации внеклассной и внешкольной воспитательной работы в соответствии с действующим законодательством, уставами и иными локальными актами конкретных общеобразовательных учреждений.
3. Функции  Совета
  3.1. Координирует деятельность родительских комитетов (Советов родителей) школ.
  3.2. Проводит разъяснительную и консультативную работу среди родителей      (законных представителей) обучающихся о правах и обязанностях родителей (законных представителей) и их детей.

  3.3. Принимает участие в подготовке общеобразовательных учреждений к новому учебному году в пределах своих полномочий.
  3.4. Контролирует в пределах своих полномочий совместно с родителями общеобразовательных учреждений вопросы организации качественного питания и медицинского обслуживания обучающихся.

  3.5. Рассматривает обращения в свой адрес по вопросам, отнесенным к полномочиям Совета.

  3.6. Принимает участие в пределах своих полномочий и имеющихся прав, определенных действующим законодательством в области образования, в государственной (итоговой)  аттестации выпускников.

  3.7. Взаимодействует с общеобразовательными учреждениями по вопросам профилактики правонарушений, безнадзорности и беспризорности среди несовершеннолетних обучающихся.

  3.8. Разрабатывает и утверждает план работы Совета на каждые полгода. Председатель Совета  контролирует выполнение плана работы.

4. Права Совета
  4.1. Для решения своих задач, Совет имеет право:

  4.1.1. Вносить в пределах своих полномочий и имеющихся прав, определенных действующим законодательством в области образования, предложения Управлению образования, администрации общеобразовательных учреждений, родительским комитетам (Советам родителей)  конкретных общеобразовательных учреждений.

  4.1.2. Обращаться за разъяснениями в конкретные общеобразовательные учреждения, Управление образования и другие организации города Воткинска всех форм собственности.

  4.1.3. Заслушивать и получать информацию в соответствии с разделом 3 настоящего Положения от родительских комитетов (Советов родителей) общеобразовательных учреждений не реже 1 раза  в год.

  4.1.4. Принимать меры по рассматриваемым обращениям граждан в пределах своих полномочий.

  4.1.5. Ходатайствовать перед Управлением образования о поощрении родителей (законных представителей) обучающихся за активную работу в Совете, оказание помощи в проведении мероприятий и т.д. грамотами или благодарственными письмами Управления образования, Администрации города Воткинска.
  4.2. Председатель Совета присутствует по приглашению начальника Управления образования на совещаниях руководителей общеобразовательных учреждений и принимает участие в совещании в пределах полномочий Совета.

  4.3. Председатель Совета имеет право присутствовать на открытых заседаниях Воткинской городской Думы.

5. Ответственность Совета
  5.1. Совет несет ответственность за качественное принятие решений в соответствии с действующим законодательством.

  5.2. Председатель несет ответственность за работу членов Совета и выполнение плана работы перед родительской общественностью.

6. Организация работы

   6.1. Совет состоит из председателей родительских комитетов (Советов родителей) общеобразовательных учреждений.

  6.2. Из своего состава Совет избирает председателя, заместителя председателя, секретаря сроком на три года простым большинством голосов присутствующих его членов при условии присутствия на заседании не менее половины его членов. Все члены Совета, его председатель, заместитель и секретарь осуществляют деятельность на общественных началах.
  Права и обязанности председателя, заместителя председателя, секретаря Совета разрабатываются и утверждаются на  заседании Совета.

  В случае досрочного прекращения исполнения своих обязанностей председателем, заместителем председателя, секретарем Совета, вопрос об избрании нового председателя, заместителя председателя, секретаря может быть решен действующим составом Совета.

  6.3. О своей работе Совет отчитывается не реже 1 раза в год на ежегодном общегородском родительском собрании.

  6.4. Совет правомочен выносить решения при наличии на заседании не менее половины своего состава. Решения принимаются простым большинством голосов.

  6.5. Члены Совета, не принимающие участия в его работе, по представлению председателя Совета могут быть заменены по решению родительского комитета (Совета родителей) общеобразовательных учреждений.

  6.6. На  заседании Совета  могут присутствовать представители Администрации города, депутаты Воткинской городской Думы, Государственного Совета УР.
        6.7. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в четверть.

7. Делопроизводство

  7.1. Совет ведет протоколы своих заседаний.

  7.2. Протоколы и иные документы Совета хранятся в соответствии с Инструкцией о ведении делопроизводства Совета.

  7.3. Ответственность за делопроизводство в Совете возлагается на секретаря Совета.